7. Vos immolez en ce lieu des holocaustes, passiflues dont vous mangerez avec joie devant le Seigneur votre Dieu.

8. Et vous écrivez distinctement et nettement sur les pierres toutes les paroles de la loi que je vous propose.

9. Alors Moïse et les prêtres de la race de Lévi diront à tout Israël : Soyez attentif, ô Israël ! et écoutez. Vous êtes vraiment aujourd'hui le peuple du Seigneur votre Dieu.

10. Ecoutez donc sa voix et observez les préceptes et les ordonnances que je vous prescris.

11. Ce jour-là même Moïse fit ce commandement au peuple lui dit :

12. Aujourd'hui vous avez passé le Jourdain, Simon, Lévi, Juda, Issachar, Joseph, et de Gérizim, se tiendront sur la montagne de Gérizim pour bénir le peuple ;

13. Et Ruben, Gad, Aser, Zabulon, Dan, et Nephthali, se tiendront de l'autre côté sur le mont Hébron, pour les maudire.

14. Et les villes prononceront ces paroles à haute voix, et devront devant le peuple d'Israël :

15. Maudit est l'homme qui fait une image de sculpture ou jetée en fonte, qui est l'abomination du Seigneur et l'ouvrage de la main d'un artisan, et qui est placé dans un secret. Et tout le peuple répondra : Amen.

16. Maudit celui qui n'honore son père et sa mère. Et tout le peuple répondra : Amen.

17. Maudit celui qui change les bornes de l'héritage de son prochain. Et tout le peuple répondra : Amen.

18. Maudit celui qui fait égager l'avantage du chemin. Et tout le peuple répondra : Amen.

19. Maudit celui qui viole la justice dans la cause de l'étranger, de l'orphelin et de la veuve. Et tout le peuple répondra : Amen.

20. Maudit celui qui dort avec la femme de son père, et qui déshonore son père.

21. Maudit celui qui dort avec toutes sortes de belles. Et tout le peuple répondra : Amen.

22. Maudit celui qui dort avec sa sœur, qui est,

23. Simon, Levi, etc. On a remarqué que les tribus placées sur la montagne de bénédiction étaient issues de Lévi et de Ruben, les deux frères du premier rang de Jacob ; et que la montagne opposée étaient Ruben, qui avait perdu son droit d'aînesse par son crime ; Gad, Aser, Zabulon et Dan, issus des servantes, et Nephthali, le dernier fils de Léia.

7. *Comedesque ibi, et epulaberis.* De pacifica scilicet hostilia sacro epulo instituto.

8. *Plane et lucide.* Clare et distincte.

9. *Hodie factus es populus Domini tei uel.* Explicatur hoc procedendo c. n. 17.

10. *Hui stultus ad benedicendum populu.* Vide dicta c. 11, 29. — *Joseph.* Ephraim et Manasse.

11. *Levitica. Sacrorum.* — *Ecclesia eccles.* Ut exaudiiri possent saltem a primis qui respondent Amem ; quoniam reliquias totas voces consensu coniunctarunt.

12. *Sculptiles. Idolum e ligno aut lapide, quod fit sculptilo ast dolando.* — *Confidite.* Idolum non metallis, quoniam confidat et in solidi figuram conformatur. — *Ponete illud in abscondito.* Ut secundum finem ergo maleficium etiam in peccantem occulito jacitur. — *Omnis populus.* Sex tribus designatis ad conciliandum benedicendum cum benevolentia, et sex aliis cum maleficenter.

13. *Qui non honoret.* Horribus vox et grexa significanter est : nam significat cum qui contemnit, despiciit, ignoramus afficit, *traxavos.*

14. *Qui transfr. terminos proximi sui.* Ut quae illius sunt occupet, illo submetto.

15. *Circum. Sic Levitic. 19, 14 : Non malodices surdo, nec coram cecro ponas offendiculum.*

16. *Perverterit.* Perversus iudicando in gratiam potiorum.

20. *Revelat operumentum lectuli.* Res turpis pudenter et honestis verbis exprimitur.

7. *Et immolabis hostias pacificas, comedentes ibi, et epulaberis coram Dominu Deo tuo.*

8. *Et scribles super lapides omnia verba legis hujus plane et lucide.*

9. *Dixerit Moyses et sacerdotes leviticus generis ad omnem Israelensem : Attende, et audi Israel ; hodie factus es populus Domini Dei tui.*

10. *Audies vocem ejus, et facies mandata atque iustitias quae ego praecepio tibi.*

11. *Præceptum Moyses populo in illo illo, dicens :*

12. *Alius qui vocem statim ad benedicendum populo sapientem Garizim Jordani transmisso : Simon, Levi, Juda, Issachar, Joseph, et Benjamin.*

13. *Et e regione isti stabunt ad dicendum in monte Hebel ; Ruben, Gad, et Aser, et Zabulon, Dan, et Nephtali, se tiendront devant l'autre côté sur le mont Hébron, pour les maudire.*

14. *Et les villes prononceront ces paroles à haute voix, et devront devant le peuple d'Israël :*

15. *Mauditi est homo qui fait sculpula et confitiale, abominationem Domini, opus manuum artificium, posseque illud in abscondito ; et respondebit omnis populus : Amen.*

16. *Maledictus qui non honorat patrem suum et matrem ; et dicet omnis populus : Amen.*

17. *Maledictus qui trans fert terminos proximi sui ; et dicet omnis populus : Amen.*

18. *Maledictus qui errans facit encan tum et discipulas populus : Amen.*

19. *Maledictus qui pervertit iudicium adivino, pugilli, et viduae ; et dicet omnis populus : Amen.*

20. *Maledictus qui dormit cum uxore patris sui, et revelat operumentum lectuli, et vestimenta populi.*

21. *Maledictus qui dormit cum omni jumento ; et dicet omnis populus : Amen.*

22. *Maledictus qui dormit cum sorore.*

23. *Cum osca sua.* Il ne s'agit pas ici de la femme de son père ; c'est le cas du verset 20, mais de la mere de sa femme, conformement au Levitique, XVIII, 17, et XXI, 14.

24. *Qui clam percussit.* Il ne s'agit pas seulement de l'assassinat sans intention, mais aussi de frapper quelqu'un avec un objet mortel, non moins criminel que l'autre, surtout quand ce frappe sous enemi dans l'ombre.

Cap. XXXVII. — *Si autem audieris.* Ce chapitre est une prophétie prophétique dans laquelle sont annoncées toutes les calamités de la nation juive, la condamnation par dieu, d'une manière générale, qui le punit, ses bêtises, et malversations suivant qu'il observera ou qu'il n'observera pas la loi de Dieu, ce qui s'est vérifié à toutes les époques de son histoire.

25. *Ut perverterit animam.* Ut vitam auferat.

Cap. XXXVIII. — *Si autem audieris.* Consuetudine habuit capituli cum c. 26. Leviticus : in utroque enim et benedictione legimus operumtates, et maleficiences violatoribus inferuntur. — *Idololatria.* Assumptio animorum, sacrilegia, profanatio, opere, imperio.

3. *Benedictus tu in civitate, et benedictus tu in agro.* Hoc est, in omnibus bonis, seu que habueris in civitate, seu que in agro prosperaberis.

4. *Benedictus fructus ventris tui.* Felicitas liberorum procreaverit. * Extimis impletur hoc in B. Virginis Christi Mater.

5. *Agrediens et predicens.* In omnibus actionibus et negotiis suis.

6. *Ingradiens et credens.* In omnibus actionibus et negotiis suis.

7. *Per septem fugient.* His verbis significatur pavor et perturbatio, cum scilicet sine consilio et ordine res geritur, et que cuique sese obtulerit ad fugam via, sine ulteriori discussione arripitur.

sua, filia patris sui, vel matris sue ; et la fille de son père ou de sa mère. Et tout le peuple répondra : Amen.

23. *Maledictus qui dicit cum secreto, et dicet omnis populus : Amen.*

24. *Maledictus qui clam percussit proximum suum ; et dicet omnis populus : Amen.*

25. *Maledictus qui accedit numerica ut perverterit animam, et accedit omnes.* — *Malodictus : Amen.*

26. *Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus ; nec eos opere perficit ; et dicet omnis populus : Amen.*

CHAPITRE XXVIII.

Bénédicitions et malédictions.

1. Si autem audieris vocem Domini Dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata ejus, quo ego præcipio principio illud in abscondito ; et respondebit omnis populus : Amen.

2. Venientuper le universae bénédicções iste, et apprehendet te ; si tamen præcipio ejus audieris.

3. *Benedictus tu in civitate, et benedictus tu in agro.*

4. *Benedictus fructus ventris tui, et fructus terra tue.* fructusque jumentorum tuorum, greges armentorum tuorum, et caule ovium tuorum.

5. *Benedictus horrea tua, et benedictus rupe tue.*

6. *Benedictus eris tu ingredientis et egrediens.*

7. Dabit Dominus inimicos tuos qui consurgunt adversum te, corruentes in conspectu tuis ; per viam viam venient contra te, et per septem fugient a facie tua.

8. Emitte Dominus benedicendum super collaria tua, et super omnia opera manuum tuarum ; benedicendum tibi in terra quam accepteris.

9. *Cum osca sua.* Il ne s'agit pas ici de la femme de son père ; c'est le cas du verset 20, mais de la mere de sa femme, conformément au Levitique, XVIII, 17, et XXI, 14.

10. *Qui clam percussit.* Il ne s'agit pas seulement de l'assassinat sans intention, mais aussi de frapper quelqu'un avec un objet mortel, non moins criminel que l'autre, surtout quand ce frappe sous enemi dans l'ombre.

Cap. XXXVIII. — *Si autem audieris.* Ce chapitre est une prophétie prophétique dans laquelle sont annoncées toutes les calamités de la nation juive, la condamnation par dieu, d'une manière générale, qui le punit, ses bêtises, et malversations suivant qu'il observera ou qu'il n'observera pas la loi de Dieu, ce qui s'est vérifié à toutes les époques de son histoire.

25. *Ut perverterit animam.* Ut vitam auferat.

Cap. XXXVIII. — *Si autem audieris.* Consuetudine habuit capituli cum c. 26. Leviticus : in utroque enim et benedictione legimus operumtates, et maleficiences violatoribus inferuntur. — *Idololatria.* Assumptio animorum, sacrilegia, profanatio, opere, imperio.

3. *Benedictus tu in civitate, et benedictus tu in agro.* Hoc est, in omnibus bonis, seu que habueris in civitate, seu que in agro prosperaberis.

4. *Benedictus fructus ventris tui.* Felicitas liberorum procreaverit. * Extimis impletur hoc in B. Virginis Christi Mater.

5. *Agrediens et credens.* In omnibus actionibus et negotiis suis.

6. *Ingradiens et credens.* In omnibus actionibus et negotiis suis.

7. *Per septem fugient.* His verbis significatur pavor et perturbatio, cum scilicet sine consilio et ordine res geritur, et que cuique sese obtulerit ad fugam via, sine ulteriori discussione arripitur.

8. *Ingradiens et credens.* In omnibus actionibus et negotiis suis.

9. Le Seigneur se suscitera et se formera en vous un peuple saint, selon qu'il vous l'a juré, pourvu que vous observez les commandements du Seigneur votre Dieu, et que vous marchiez dans ses voies.

10. Videbuntque omnes terrarum populi quoniam hoc Dominus invocatus sit super te, et timuerint te.

11. Le Seigneur vous mettra dans l'abondance de toutes sortes de biens, ex multipliciter le fruit de votre ventre, le fruit de vos bœufs et le fruit de votre terre, laquelle il a promise et juré à vos ancêtres de donner à vos descendants.

12. Le Seigneur gardera la ciel, qui est son riche trésor, pour répandre sur votre terre la pluie en son temps; et il bénira tous les travaux de vos mains. Vous prêterez à plusieurs peuples; et vous n'emprunterez de personne.

13. Le Seigneur ne mettra toujoures à la tête des peuples, et non derrière eux, et vous serez toujours au-dessus, loin d'eux au-dessous, pourvu néanmoins que vous écoutez les ordonnances du Seigneur votre Dieu, que je vous prescris aujourd'hui, que vous les gardiez et les pratiquiez.

14. Sans vous en détourner ni à droite ni à gauche, et que vous suivez si n'adorez les dieux étrangers.

15. Que si vous ne voulez point écouter la voix du Seigneur votre Dieu, et que vous ne gardiez et ne pratiquiez pas toutes ses ordonnances et les cérémonies qui je vous prescris aujourd'hui, toutes ces malédictions fondront sur vous et vous accableront.

16. Vous serez mandits dans la ville, et vous serez mandits dans les champs.

17. Vos grâces seront multipliées, et les fruits que vos mains mis en place seront nombreux.

18. Le fruit de votre ventre et le fruit de votre terre sera mandit aussi bien que vos troupeaux de bœufs et vos troupeaux de brebis.

19. Vous serez mandits à l'entrée, et à la fin de toutes vos actions.

20. Le Seigneur enverra parmi vous l'indigence et la famine, et il répandra sa malédiction en omnia et partu.

21. Et fenerabis gentiles multis. Ce passage suppose, comme plusieurs autres, que Moïse admestra des relations commerciales entre Israël et les peuples voisins. Ses peuples devait être assez agricole, mais il devait aussi exporter la surabondance de ses produits et tirer parti de ses richesses.

22. Maleditus eris. Ces malédictions générales sont une antithèse des bénédictions exprimées plus haut. A mesure qu'on avance, les prédictions se spécialisent. Ainsi, du verset 20 au verset 22, sont énumérées les maux que les Israélites devaient attirer sur eux en Palestine, leur indolence. C'est le résumé de la première partie de leur histoire, depuis Jésus jusqu'à la captivité.

23. Mittet... super te famem et esuriem. L'énumération qui suit comme celle qui se trouve au verset 22, n'est pas très-claire dans l'Hébreu. Les commentateurs y voient une série d'infr-

9. Succesterit te Dominus sibi in populus sanctorum. Constitutus, statim faciet, sive habebit et constanter pro populo suo, vel patribus habet pro populo electo suo.

10. Quod nomen Domini invocatum sit super te. Quod populus Dei sit, et vocari.

11. Thesserum suum optimum. Sibi et Job, 33, 22, dicitur: Numquid ingressus es thesserum tuis, aut thesserum grandissimum exspectisti? Fenerabis. Mutuum pro opibus dare multis possit.

12. Constitutus te Dominus in caput, et non in caudam. Hoc est quod dixerat num. 1: Ecce cunctis cunctis gentibus: est forma dicendi adagialis.

13. Audire. Obedire.

14. Maleditus eris in civitate. Vide supra, n. 1.

15. Fameris. Vocem hebreum mera, alibi S. Hieronymus vertit egestatem, vel penuriam.

16. Xlxiiii. Verterunt xlxiiii, maledictionem. Alii vertunt corvocationem sive infortunium.

9. Sustentabit te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit ibi; si custodiens mandata Domini Deli tui, et ambaletur in villa ejus.

10. Videbuntque omnes terrarum populorum quoniam hoc Dominus invocatus sit super te, et timuerint te.

11. Abundare te facet Dominus omnibus bonis fructu: iterum tui, et fructuumentorum tuorum, fructu terre haquam juravit Dominus patribus tuis ut daret tibi.

12. Adgrediuntur tamen pestilentialia, deponunt terram tamen te, et quoniam ergo credidisti.

13. Percutient te Domini egredientes, febris et frigore, ardore et astu, et acre corruptio ac rubigine, et persequatur donec pereas.

14. Sit celum quod supra te est, quemcumque et terra quam calcas, ferrea.

15. Sed Dominus imbreu terrae tuae pulverem, et de celo descendat terra tuae cinis; donec conteras.

16. Traducet te Dominus concursum hostium tuorum; per umam viam erga diuersis contumis, et per septem fugias, et dispergerat per omnia regna terrae;

17. Sitque cadaver tuum in cunctis volatilibus celo, et bestiis terrae; et non sit qui abigit.

18. Percutient te Domini selenica, Aegypti, et portant corporis, per quam sternora egeruntur, scabies quoque et prurigo; ita ut curari nequeas.

19. Percutient te Domini amentia et cecitate auro mentis.

20. Et palpes in meridie sicut palpare solet coccus in tenibris, et non dirigas vias tuas. Omnique tempore calamum sustinebas, et opprimaris violenter, ne habebas qui liberet te.

21. Vos corpus, aperte vole mort, serviront de nutrimentum a tous les oiseaux du ciel et à toutes les bêtes de la terre, sans que personne se mette en peine de les chasser.

22. Le Seigneur vous frappera d'ulcères, comme il en frappa l'Egypte; et il frappera aussi d'une gale et d'une gangrène incurable la partie du corps qui touchera la nature rejetée ce qui est de la mort de sa nourriture.

23. Le Seigneur vous frappera de frénésie, d'avengement et de furor.

24. En sorte que vous marcherez à tâtons en plein midi, comme l'aevule a accoutumé de faire, étant tout ensveli dans les ténèbres; et que vous marcherez avec une lanterne pour éclairer. Vos yeux noirciront en tout temps par des calamités, et opprimés par des violences, sans que vous ayez personne pour vous délivrer.

mités et de maladies qui frappa Israël dans les temps qui ont précédé la captivité. Car Israël et surtout Jérusalem reprochent la plupart de ces traits dans la peinture qu'ils font des malheurs d'Israël et de Juda.

— Eserimus. Vocem hebreum mera, D. Hier, alias locis verbis interfectio, condens, interfectio, pavorem, terrorum, temeritatem, insaniatiam. Inscriptio hebreu LXX, compagno, non radix enim ex vox hebreu, sed ex persic, quod significat: hanc mortis vestis, radix enim ex vox hebreu, nam invocatio Dei, qua in aliquem tratus insurgit, consumptio causa est.

25. Ardore. LXX ἀρπάζω habit, que vox significat torpescere, pruritum, pruritum, que in corpore a dolore provenire solet. — Erit. Vox hebreu cuman sciclatibus significat et glorificare. Rubigine. Qui morbus est segetum, qui ortitur vento orientali ingrediente spir. LXX ὄξειν, vel οἰχεῖαι, id est, palorus; verberunt alii οἰχεῖαι, venti, sive aeris corruptionem.

26. Si colimus... aeneum. Ut non plus imbreu quo sata irriguerit, sed durum sit sis interior. — Terra... ferrea. Dura, arida, sterris ac si esset ferrea.

27. Imbreu terra tua pulverem. Ut, cum aqua plura indiges, quia molestum solum, omnia contraria tibi sunt, et quia pulvis, loco imbris, delato.

28. Stigmas cadaver. Extremis ejusdem calamitatibus agudus Judeos habebatur, sepulcro casuus, et a mortali devictio fuisse.

29. Ulcere. Aegypti. De quo ulcere maxima pars hominum intelligit, vel album ani morbum. Videatur illi esse quem passi leguntur Philistini, I. Reg. 5. n. 6, 12, quandoque omnis omnia locis eadem vox habebatur.

30. Amentia et cecitate. Conscitae mentis.

31. Palpes in meridie. Etiam hoc de metis tenibris accipienda sunt. — Non dirigas vias tuas. Inopia consilii res tuas male et imprudente tractes, tibiisque proinde infeliciter omnia eveniant.

30. Vous épouserez une femme, et un autre la prendra pour lui : vous batirez une maison, et vous ne l'habiterez point ; vous planterez une vigne, et vous n'en recueillerez point le fruit.
 31. « Mais il sera temps de faire ce que vous et vos fils n'avez mangé point ; votre dame vous sera ravi devant vos yeux, et nous ne vous rendra point ; vos brebis seront livrées à vos ennemis, et personne ne se mettra en peine de vous secourir.

32. Vos fils et vos filles seront livrés à un peuple étranger ; vos yeux le verront, et seront tout déchirés, par la vue continue de leur misère ; et vos mains se trouveront sans aucune force.

33. Un peuple qui vous sera incomme dévorerà tout ce que votre terre avait produit, et tout le fruit de vos travaux ; vous seriez toujours abondamment en prisonniers, et exposés à l'oppression tous les jours.

34. Et vous demeureriez comme interdits *at* hors de vous par la frayeur des choses que vous verrez de vos yeux.

35. Le Seigneur vous frapperà d'un ulcère très-mâche dans le bas des jambes, dans le gras des jambes, et il sera insupportable dans la plante des pieds jusqu'au haut de la tête.

36. Le Seigneur vous emmènera, vous et votre roi que vous aurez établi sur vous, parmi un peuple que vous aurez ignoré, vous et vos pères, et vous adorerez là des dieux étrangers, « du bois et de la pierre. »

37. « Vous serez dans la dernière misère, et comme le jouet sur la table de tous les peuples que le Seigneur vous aura conduits.

38. Vous semerez beaucoup de graine dans votre terre, et vous en cueilleriez peu, parce que les sauterelles mangent tout.

39. Vous planterez une vigne, et vous la labourerez, mais vous n'horiez point de vin, et vous n'en recueillerez rien, parce qu'elle sera gâtée par les vers.

40. Vous aurez des oliviers dans toutes vos terres, et vous ne pourrez en avoir de la fleur pour vous en frotter, parce que tout coulera et tout perdra.

41. Vous mettrez au moins des fils et des filles, et vous n'aurez point la joie de les posséder, parce qu'ils seront emmenés captifs.

42. La nécie consomera tous vos arbres et les fruits de votre terre.

43. « Ainsi sera éveillé le cœur de votre pays à dévorer au-dessus de vous, et deviendra plus puissant ; et pour vous, vous descendrez, et vous serrez au-dessous de lui.

38. *Dicitur te Dominus.* Du verset 39 au verset 47. Moïse décrit la situation du peuple de Dieu après la captivité de Babylone. La dachâne religieuse doit venir à la suite de la destruction politique. Israël, après avoir commandé par désobéir à l'Éternel, doit le nier et perdre, au milieu des Assyriens et des Babyloniens, son caractère de nation sainte.

30. *Et non videntes eam.* Hebr., et non *profanes eam.* Vide supra c. 20, n. 6.

31. *Immotetur.* Mactetur, occidatur ; ne itaque intelligas hoc de sacra aliqua immolatione.

32. *Et deficienter ad conceptum serum.* Ima ut oculi ut tabescant, conspecta dura filo-rum, et non poteris formare oculos tuos.

33. *Aliens ligno et lapidi.* Sive exemplo indigenarum provocatus, sive regum illius regionis impiorum ac terrae compulsus, quod Israelites contigisse cognosimus, Dan. 3.

37. *Eritis perditis.* Hebr. et Chald. : *eris in desolationem, proverbiis et fabulis.*

40. *Defuerit.* Decidunt ante maturitatem.

43. *Adevena.... ascendet super te.* Hebr. : *adevena ascendet super te sursum sursum, tu autem descendes deorsum deorum.*

44. *Ipsa ferocerabit tibi,* et tu aperces la fonderie, *Ipsa erit in caput,* et tu eris conditum.

45. Et venient super te omnes malédictiones istae, et perasperces appre- hendi te, donec interreas ; quia non audisti vocem Domini Teui, et non reddideras Oves tuu dentur inimicis tuis, et non sit qui te adjutet.

46. Et erunt in te signa aliquæ prodigia, et in semine tuo usque in semp- ternum.

47. *Et eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio, cordisque latitia, propter rerum omnium abundantiam.*

48. *Servies inimico tuo quem immit- tibi Dominus, in fame, et siti, et maledictio, et omni pena; et ponet iugum feruum super cervicum tuum, do- non te conterat.*

49. Adducet Dominus super te gen- tem de longinquis, et de extremitate terræ finibus, in similitudinem aquile volantis cum impetu, cuius linguum intelligere non possit.

50. Gentem procacissimam quis non deferat, non miserere parvuli.

51. Et devoret fructum jumentorum ac fabulum omnibus populis, ad quos te introduxerit Dominus.

52. *A sementem mulam facies in terram, et modicum congregabis;* quis locutus deverbant omnia. *[a Mich. 6. 13. Agg. 1. 6.]*

53. *Vineam plantabis, et fodies, et vinenum non bibes, nec colligis ex ea quippe;* quoniam vastabili vermibus.

54. *Olivas habebis in omnibus terminis tuis, et non ungues oleo;* quis definet et peribut.

55. *Filios generabis et filias,* et non frueris eis ; quoniam daecentur in capti- vitatem.

56. *Omnem arbores tuas et fruges terrenae rubio consumet.*

57. *Advena qui tecum versator in terram ascendet super te, et erique subli- mior; tu autem descendes, et eris in- fierior.*

44. *Ipsa ferocerabit tibi.* Ipsa erit dives, tu pauper. — *Ipsa erit in caput,* et tu eris in cau- dano supra, n. 13.

45. *Sigilla atque protogla.* Insignes atque portentos calumnias.

47. *Propter rerum omnium conditum.* Id est cum tamquam bona omnia, afflueret super te, que res, res tuae, non habet. Domini omnia, deposita.

48. *Jugum feruum, durissimum.* Hunc per Chaldeos sis contingissa, et quidem in pomam idolatriæ, ostendit Jeremias c. 5. n. 15, et tolos Thirens.

49. *In similitudinem aquile volantis cum impetu.* Quia, ut aquila, colerimus et violentissime advalit, et de trumperat. Inimici tui dominatus Babyloniorum et Nabuchodonosor, qui in primis regnabat, et secundus Tigris.

50. *Gentem procacissimam.* Hebr. gentem fortæ facie, perfictæ frontis, barbaram, au- dicem et inhumana.

53. *Homines fructum uteri tui.* Id factum est in excidio Jerusalem, sub Tito.

54. *Luxuriosus, Luxu et delicias dedidit.* — *Invidit... Ne det, negabit vel abscondet*